N. 1
Mathematica

Dissertatio De triplici Telluris motu

N. S.

191

Ca mihi est, pro cuius Academiæ Instituto, evolvenda
questis, quæ si paulo diligentius tractanda foret, et plurimam in-
genii vim, et uberrimam dicendi copiam postularit. Itaque cum
meis viribus parum confidam, veros ne ejus dignitas ex dicentis
tenuitate minuatur. Dissertendum est enim de triplici motu terræ
cui tota plane Astronomia indifferatur. Nam nisi quis illum
firmis, et indubis fundamentis constituat, fluctuant ea om-
nia, quæ de Cælestium Phenomenis explicandis edisserit, necepe
est. Illud etiam accedit, quod contra ea quæ a sensibus represen-
tantur, contra præjudicata opiniones, communem quæ vulgi ven-
tentiam, est in hoc negotio disputandum. Quæ quidem quantum
veritatis inquisitionem impediunt, quantum Scientiarum progres-
sus retardant, pulchre ea nostra hæc ipsa questione intelligendum
erit.

Plenim. Sicut jam inde a primis Astronomis incitis nonnu-
llis, qui rem melius perpenderant, lux quodam veritates affulse-
rit, cum hujusmodi terræ motum agnoverint, tamen ita altæ
in omnium animis radices per vixata hominum opinio egrotat,
ut bis mille, et amplius annos, posthabitis Sapientium Virorum
doctrinis in errore permanerint. Adus difficile est a semel re-
ceptis opinionibus, et causis ab infantia præjudiciis discedere.
Quæ cum in ea Scientiarum luce versentur, et non edis, quæ
falso sensus objiciunt, aut præjudicatis opinionibus philoso-
phus, sed ex firmitate momentorum pondere, et demonstrationum
evidentia judicemus, neminem fore plane arbitros, qui cogitis,
et probe perpensis iis, quibus triplex terræ motus stabilitur, fun-
damentis, autare adhuc velit, et a veteri illa tametsi sensuum
testimonio innixa opinione, discedendum non putet. Itaque non
novum quiddam, neque nuperum aliquid inventum proponimus,
sed quod a plurimis veterum Philosophorum acute, et feliciter
cogitatum nostris hæc demum temporibus, et experimentis, et

observationibus, & consensione omnium ad eam erectum est certitudinem, quam illam obtinent, quod in Physicis habentur extra controversiam posita.

Ceterum Aegyptii, qui temperatione celi favente diligentiorum praeteris Astronomis navarunt operam pariter, et primis motibus telluris notiones accepit referuntur. Pythagorici deinceps quingentis fere ante Christum annis eandem de motu terrae mysterio, ut cetera omnia, involutam opinionem tradiderunt. Ignem quippe id est, solem in Universi medio collocabant, terram autem in Planetarum numero recensentes circa solem veluti circa commune centrum cursum concipere a se habebant. Quod ipsum utrum eorum Auctor Pythagora causerint, an vero huc mens alia fuerit, satis non constat. Illud interea notiones Philolaum, Aristarchum et Cleantem diversimodis diinde, et sine verborum involucri eandem sententiam propugnantes, non minimam sibi ipsis apud vulgus conflare invidiam. Interim cum et Plato, et Aristoteles, et reliqui Philosophi eam de motu ~~terrae~~ opinionem non probarent tum horum auctoritas, quod in omnibus deinceps Scholis obtinuit, tum praedicta quibus ab infantia imbuimur, tum denique Theologorum contra disputantium latentia ad nostra fere usque tempora in causa fuerunt, ut ab Astronomis Scholis vera illa de mundi Systemate sententia escularet.

Horum igitur Philosophorum sententiam Ptolomeus¹⁶¹, et qui eum secuti sunt, Astronomi adoptantes diligentius adornarunt terram que immobilem, et veluti mundi centrum statuerunt. Vixit autem Ptolomaeum hoc, quod vocant Systema quadrangulum absurditatum, et errorum congeriem in eo contineri a P. Astronomis deprehensum fuit. Praeterquam quod enim soliditatem calorum admittere.

104 Aristoteles de celo L. II cap. 13.

161 Claudius Ptolemeus Pelusi in Aegypto natus floruit sub M. Aurelio Antonino secundo Imperatore Romano, scripsit que inter alia librum de Astronomia, qui hoc saltem nomine laudem meretur quod nobis et Astronomiae historiam, & observationes renovavit.

admittēbant, Physica prorsus repugnante et Astronomia, mirum sane est quantum sibi negotii facerent ut se a multiplici solis, ac stellarum motu, stabilitate telluris semel, ac religiose constituta, expedirent. Quamobrem ea fingere cogebantur, quae cum Physicis legibus nequeunt illo modo copulari. Neque tamen eadem illa, quae explicandis celestium phaenomenis pro arbitrio commentabantur, apparentis motuum Venus, Martis, et Mercurii facere unquam satis poterunt. Cum igitur tot tantisque difficultatibus plena res esset, vix credi potest, tot saeculorum intervallo ita omnium mentes abrupit fuisse, ut de simplicis illa Pythagorum sententia non amplius cogitarent.

Verum tam longa oblivione sepultam, et ab omnium animis penitus alienam opinionem uno arte Copernicum saeculo cardinalis Cusanus suscitavit [A]. Sed neque in nullo saeculo quisquam tantum aut auctoritate, aut rationum pondere valuerunt, ut sententiam, quae a plurimis saeculis omnium ferme Philosophorum auctoritate confirmata obstruēbat, e sede sua deturbarent. Neque enim ea adhuc observationes suppetebant, quae postea viros plerisque doctos moverunt, ut illam de motu telluris obliteratam opinionem amplecerentur.

Ventum est ad Copernici tempora [B] qui strenue exaequo popularium praedudiciorum iure assiduis observationibus, et fere septuaginta ferme annorum laboribus fuit, ut quae haecenus absurda sententia credebatur, nunc Astronomia, et Physicis legibus pulchra, et ex omni parte congruens, ipsi quae caelorum conformationi longe accommodatior digna omnino videretur, quae operoso illi tot orbium circumplexu et ambagium veteris systematis apparatus anteponebatur.

Eminet enim in ejus doctrina mira quaedam simplicitas ab omni perplexitate, et confusione remota, ordo auctorem Sapientiae Divinae maxime conveniens, et similitudo tenet eum Planetarum accurata, rationes eorum, quae in corporibus caelestibus apparent, planissimas redduntur, et triarum omnium ex parte, Epicyclorum inextricabilis

„ Jam nobis manifestum est terram ipsam in veritate moveri licet hoc nobis non appareat, cum non apprehendimus motum nisi per quandam comparationem ad firmam, si enim quis ignoraret aquam fluere, et ripas non videret existens in navi in medio aquae, quomodo apprehenderet navim moveri. De doctis igno. „ Galenus L. III C. 12.

1) Nicolaus Copernicus Thuronensi Bononiensi nativus anno MCCCCXXII et Canonicus Warmiensis in Polonia, animadversa Ptolemaei systematis absurditate ad veterem Pythagorae opinionem se convertit quam in nova orbium caelestium, eorumque revolutionum theoria exposuit et sex libris vulgavit. Obiit anno MDXLIII viri summi ad Astronomiam emendationem orator

Labyrinthi amoventur, et qua alia sunt ex hoc systemate fluentia in reliquis frustra desiderent.

Quo magis mirandum est tantum in animo Tychonis prejudiciorum vim, aut verius fortasse systematis condendi studium protulisse, ut posthabita copernicani systematis evidentia, novam sibi viam proponeret, qua inter copernicarum systema, ac Ptolomaeum medium locum teneret (14). Quam quidem opinionem, eam etiam fortasse ob causam amplectens est, quod sententia de telluris motu scripturae oraculis adversari videbatur (15). qui si semel rem animo a prejudicij libero perpendisset, si illa scripturarum testimonia ad sacra Hermeneuticorum regulas vocasset, forsitan in hujusmodi opinione amplectenda ne tantillum quidem hesitaret.

Quae hujusmodi scripturarum testimonia si quis attentius meditetur, intelliget profecto facile nihil aliud hoc pro se ferre, praeter quamdam loquendi rationem ad vulgi caput accommodandam, quae nisi ita se haberet, intelligi prorsus non poterat. Ineptum est autem postulare, ab scripturae eam excludi loquendi modum, qui a vulgo usurpatur, et si veris verum rationibus non coloreat (16). Nam et si ipsi, qui de terra motu non dubitant non se, ac reliqui, qui eam quiescentem pro certo statuunt, hujusmodi loquendi formulae uti solent.

Quod si non is est scripturarum finis, ut nos aut Physici, aut Astronomi reddat, quid mirum videri debet, si in iis, quae ad perpetuam animi felicitatem non pertinent ad communem vulgi persuasionem se accommodent. Quod plurimum ab eadem scripturae scripturae exemplis haud difficile est demonstrare.

14) — V. Bræhus Knudsenius in Scandia editus in lucem anno MDL. LVI post Copernicum inter sui temporis Astronomos facile princeps tenam immobilem cum Ptolomaei statuit, et solem cum toto celo dupli diverso illo circa eandem motu ita rotari, ut utraque eorum centrum motus solis, sol vero Planetarum motus centrum esse ponatur. Quod quidem systema non minoribus difficultatibus premi quam Ptolomaeum dudum viri docti demonstrant.

15) — Quomodo modum inter alia est illud Ezech. cap. 1. v. 4. Terra autem in aeternum stat. Et Josue cap. 10 v. 13. sol contra Gabaon se moveat, et similia quae passim in utroque Testamento occurrunt.

16) — Poetulae Divinae Hieronymus in Jeremi 28. v. 1. Quasi non multa inquit in scripturis sanctis dicantur quae opinionem illius temporis, quae quae differunt, et non quae quae sui veritas continet.

demonstrare. (a) Quamobrem vix moveatur de ipsa terra, sive non moveatur non alio modo solem alloqueretur Josue quamvis et ipse ut Propetia, in notionibus imbutus censetur, quod tamen a bejia stales hominibus, et ab eadem presentim cui praeerat impune ignorabantur. Quamquam nihil etiam nos cogit, ut aut ipsum, aut reliquos Ad sacra eam doctrinam divinitus accepisse credamus, quod finem sacrorum edicium non attingit. Neque vero est eum ad S. Patres in hoc negotio provocemus, cum illorum auctoritas in rebus, quae ad fidem non pertinent, definiendis rebus rationi cedat. Eos enim et jets, et divinarum rerum doctissimos fuisse constat, Astronomos non constat (b). Sed haec obiter dicta sunt, cum jam satis viri doctissimi debita opera hoc saxum voluerint. Nam quae ex Physica, et Astronomia aliquando copernicani systemati opposita sunt, levioris sunt ponderis, quam ut in eis condutandis tempus teramus. Quin magis, ac magis copernici opinionem confirmant, et illustant. (c)

121 Ita Genes. 1. v. 16. Dux dicitur duo luminaria magna scilicet solem videlicet et Lunam, quod tamen non in literali, et proprio, sed figurato, et ad vulgi opinionem accommodato sensu dicta esse nemo non videt. Non modo enim luminaria magnum non est Luna, sed Astorum totius orationum, et maximae operum. Sol autem licet planetarum maioris potestatis sit, sed alii quibus, aut omnibus minoris esse, quin sacris litteris auctoritas minuetur, quod usque de rebus sensibilibus non aliter loquuntur quam in sensu incurrunt. Pantus et Aug. (c. III c. 7. v. 23 sic legitur = Vult quosdam mare fuisse duum cubitorum a labio usque ad labium, rotundum in circuitu: quinquae cubitorum altitudo ipsi, et reticula triginta cubitorum circumferentia illud per circuitum. Quod profecto satis apparet, quam sit absurdum si in rigore ad mensurandi ratio accipiat: neque enim circumferentia ad diametrum se habet, ut 1 ad 3 praesertim, sed ut 1 ad 3, 1415926535.

161 Opposita in eandem rem disputantur quaedam duplex sacrorum liberorum generum distinguendum censet, aliud quidem scriptum, quod vocatur Biblia, aliud vero, quod naturaliter dicitur, et mundus. Nam utriusque libri interpretum Vheslogi sunt, et Mathematici. Quorum primi de rebus ad fidem pertinentibus peritiorum de his, quae hominum cognitioni subiacent, consulendi sunt. Quomodo medium itaque Mathematici eadem legitima officii sui cancella vagarentur, si ex Geometriae axiomatibus sanctorum fidei capita vellet defendere, ita non omnino praesumptum est, si limites transgrediantur Vheslogi dum de re quocumque ad sententiam naturalem spectantem libere omnino pronuntiant, idque duntaxat ad usum aliquo scripturae, quod non in huius generis questionibus imbutum non oportet.

101 Duo praecipue erant, quae copernico obijciuntur, primum scilicet exometris semper eorum procedentes effluviis, quos tamen observari non licet. Nam lapides decidunt

Quamobrem ut in omnes propositi vestigia peruenire, quoniam nihil
obstat, quominus Copernicatum Systema amplectamur, quod quidem sua
pulchritudine, simplicitate, ac firmitate commendatur, non possumus
Copernico non adherere, gravibusque argumentis, quibus suam senten-
tiam confirmat, non desertiri. Conabimur igitur ostendere in presen-
tia, primum moveri terram motu diurno circa proprium axem, quem
motum rotationis vocant; deinde fieri quoque motu annuo circa solem.
ultimo tandem, tertium eadem competere motum, quem mutationis app-
pellant. Quae tria ut probemus, ea quae evidentiora videbuntur, momen-
ta producemus.

Primum, qui de huiusmodi terra motu circa axem cogitavit, quod Sciamus
fuit Hicetas, Syracusanus, ut Cicero refert ex Theophrasto. Quamobrem
hujus opinionis auctor vulgo audire conuevit. Ceterum siue is vera
fuerit, nec ne nihil ad nos attinet in praesentia disputare. Neque
ad illius duodecim veritatem demonstrandam properantes, id imprimis
egregium, et quod vel solum sufficeret argumentum esse arbitror, quod ab
eius simplicitate, et eleganti desumitur. Semel enim posito terram
circa proprium axem vertiginis motu circumagi peritineo, & alicui alii
quotidiani motus & Physica deprehenduntur. Quod si breui, et simpliciori via
dum ubique agere tritum satis est apud Physicos, quidni hoc etiam
in huiusmodi negotio fieri credendum est, cum praesertim, et Divina Ingi-
entia, et naturalibus legibus longe id conformius esse videamus. Quidem si
immota terra moueretur in eam inuicem difficultatem, ut immensam
& Astrorum multitudinem quam errantem, versi circa illam quodiam
motu aperamus. Interim rotationis motu posito omnis hoc sollicitudo
difficultas, et unice illa, ac simplici motu infinito propudum motus de
medio tollitur. Quod sane quam maxime sit ponderis argumentum, sa-
cile intelliget, qui rem animo a praesentibus libero suspenderit.

et hinc veritas longe intervallo ab ea decideret, quod tamem aliter fieri manifestum
est. Ad hoc reponeret Copernicus in eodem circumstantiis terram esse suspectam
corporum, quod ad eius superficiem deidunt, ac navi, cuius mali veritas lapus
perfrigitur, qui prope eandem deidit, quorumque velocitas navi oneratur. Quod
quidem experimentum, nunc extra controversiam positum haec necesse rursus spectum
statuat, ut eadem et Psychonipid sefellent, si qua item fuerit impedimento, quorumque
Copernicum auerteret. Alterum aliquando difficultas est Venus, et Mercurii perantibus
peribatibus, quae quidem in hoc Systemate comi oppositum manifestum est, cum minori circulo circa
Solem, quam terram vertantur. Neque ipsa rursus evenire reperit, Copernicus, quae perantibus
si simplici stellarum obitu comi eandem poterant, aliquando tamen observantur, cum oneribus
quae inuenta sunt, quibus stellarum alicui profusio evaderet. Quam Copernici praedictionum
maxime ipsius, et eius Systematis laude implevit quaedam telescopii subsidio Galileus.

101 — Hicetas Syracusanus, ut ait Theophrastus, Solem, Lunam, Stellae, supra denique

Revera cum immersum istud eorum spatium nobisum reputa-
mus a tot stellarum multitudine occupatum, quod infinitis propemodum
intervally ab ea quam inhabitamus, mole separantur; cum Planetas pa-
riter contemplamur, qui omnes motibus feruntur: hinc diurno motu
punitus contrarij, interim vero cum ad terram versumy oculis quam exi-
gus molis ea sit advertimus, si cum infinitis hinc distantis com-
paretur, non modo incredibile. Sed etiam absurdum, ut quod maxime,
censeri debet, nullay omney, ac Planetas viginti quatuor rotarum spa-
tio, motu quodam communi Regulari, et Constanti moveri, id quod circa
atomum, qualis profecto unaquoy esse globy, si cum stellis compare-
tur, est habendy. Certe nimis multum prejudicatos opinionioni tribuat,
quae se est, qui ita se rem habere arbitretur. An vero Planetas, com-
es, et fixarum multitudinem, quod telescopio subsidio in singulis coli par-
tibus conspiciuntur, omnia, inquam, haec corpora, quod nulla vi mutua
inter se colligantur, quod miro prope intervallo inter se distant, ea vi
pudita esse credendum est, ut communi motu circa sellum ad eum mo-
veantur? Quod si interim eam aequalitatem in tot inoqualium corpo-
rum, et quod a se invicem non pendent, motibus observamus facile colli-
gemus, haby motus omnino non existere

Accedit, quod cum ea corpora diversisimay intervally
a terra separantur non equali, et quotidiano, ut semper, sed diverso
etiam quo illorum diversa distantia motu agerentur, ita ut quod plus
ab ea distaret, plus etiam temporis in revolutione consumeret. Et
Atque hoc pacto stellae, quarum incredibile est a terra distantia,
longe tardissimo motu circa illam agerentur, nisi infinitam prope
velocitatem, quod nihil absurdum, iudicium tribuamus. Quod si serio nobiscum
reputamus, fieri non potest, quin de hujusmodi rotationis motu, quem
hinc proprium esse vidimus, ita simus persuasi, ut nullay amplius
dubitacionis locus relinquatur.

omnia stare censet, neque prae se terram rem ullam in mundo moveri
quod cum circum ad eum se summa celeritate converterat, et torquet, eadem
effici omnia quasi stante terra celum moveretur. Atque hoc etiam Plass.
nem in Vimeo diu arbitrantur, sed paulo obscurus. Cuius Gg. Med. L. II
alij IV. 59 Nonnulli scribunt edicere sed male. Nicolay autem Cop-
ernicy in sua Profectione ad Paulum III. Reperi inquit apud Cicronem
primum edictam sensisse terram moveri: inde igitur occasionem nactus
capi, et ego de terra mobilitate cogitare.

Coarctat siquidem tum Planetas circa solem, tum et stellas circa Plane-

Neque vero est cur id nobis prodigii simile videatur, cum Solem, Veneram
Marsum, Jovem, & Jovis que Satellites eodem Cœlestium motu, proditæ esse ut
suisque argumentis dignoscatur. Quod si perpetuis, et iteratis observationibus
macularum quæ in his Planetis observantur, eorum circa suum axem
rotari deprehendimus, pariter et procul est conjectura facta ab analogia
argumento terram eodem vestiginoso motu circumagi.

Venit nunc ad gravissimum fundamentum quod nobis ipsius ser-
va figura suppeditat. Etiam Planetarum figuram ex rotationis motu
ad spheroidem accedere nemo ignorat nisi qui in Astronomia plane sit
hospes. Satis quippe omnibus compertum est, motum circularum cor-
porum vim quandam imprimere centrifugam vocant, quæ vis si eodem
tempore volvantur, eo maior erit, quo maior item fuerit circulus, quam
singula corpora in huiusmodi motu describunt. Hinc fit, ut in singulis
Planetarum partibus vis ea centrifuga intensius agat, quo remotior
sunt æquatori: contra vero remissius, quo magis vicinior ad polos. Qui-
bus ita constitutis, etsi Planetæ in statu quietis sphericam figuram
habuerint, statim et illud sequitur, si motu rotationis agantur eorum
regiones sursum elevandas esse, quæ sunt versus æquatorum, dum interim
quæ circa polos versantur, deprimantur, necesse est. Ex quo sequitur spha-
ricam eorum figuram in spheroidem immutari oportere. Neque vero
id nobis sola ratio suadet, verum etiam experimenta demonstrant. Pre-
sertim telescopio satis ostendunt, Jovem circa suum axem circumagi,
atque eam figuram esse præditam, ut diameter in plano æquatoris maior
sit diametro qui per polos tranat. 161

Planetarum in pendio sui conspiciendis plus minusve temporis in sumere, prout
distant a centro circa quod volvantur.

17 — Primum in Sole maculas detexit P. Scheinerus Mathematicus Professor Ingolstadii
anno 1611. Quibus Gaule, et illius rotationem observavit Bianchini 1726
Martij idem Capinus anno 1666 Jovis tandem Miraldi 1713: cuius item
Satellites maculis conspexi, et proinde rotationis motu ab ipso vidit capi-
nus filius, et postea 1719 confirmavit Orondius observans aliquando eos
erigentes, aliquando remissius luere, quod argumentum erat, illorum superfi-
ciem ita comparatam esse, ut radii Solares ex quibusdam illius partibus in
sensum, et maiori copia præ aliis fluctantur. Ad Saturnum, et Mercurium
quod attinet, tum illius propter distantiam, et huius debilitatem, tum huius
propter æquam motum, et maiorem Solis vicinitatem comere item macu-
las huiusmodi non licuit, nec proinde horum motus circa axem disci-
ere adstrui.

161 Diligentius eam Jovis figuram adnotarunt Lepinus ante annum 1666

Sic ut ad utraque huiusmodi globum eam rationationem
 convertamus, alterutrum verum sit oportet, ut aut immota terra
 permaneat, sitque prorsus spherica, cum omnes illius partes ead-
 dem vi gravitatis in centrum gravitent, aut si contra non spheri-
 cam illam esse constat, sed eius prorsus figuram, quae ex rotationis mo-
 tu procedit, tum huiusmodi eam ne ipsa motu circa suum axem
 agitari. Praeque celeberrimus Hugenius legibus centrifugarum viri-
 tum, et post eum Newtonus principis attractionis in motu diurnum
 terrae motum supponentes, sphericalam eam esse non prope primi
 tenderunt, plusque ad aequatorem, quam ad polos elevari statuerunt.
 Quod quidem quam verissimum esset, innotuit postquam viri periti-
 simum ad mensurandam terrae figuram tum prope polos sicut tum pro-
 pe aequatorem sicut itinera susceperunt. Qui dimensio exactissime merid-
 iani gradibus, collatisque cum meridiani circuli gradibus in Galia
 observatis. statim cognoverunt eos minores esse esse quo propius sunt
 aequatori sicut. Ex hac graduum terrestrium inaequalitate, Geometria-
 rum peritissimo cuique facile compertum fuit, terrae figuram ad spha-
 roidem accedere, plusque ad aequatorem, quam ad polos elevari sicut ser-
 vae Lucei sanum quod in usum sunt apud nostros. sicut

Et postea Miratou observationes recentiores Martii opere Heliconensi ad
 Astronomici inter diametrum polorum, et diametrum aequatoris rationem
 13:14. Statuunt.

a) selegit in eam nam Regia Scientiarum Academia viri clarissimi
 et in huiusmodi observationibus valde tritos Maupertuisium, Clairotti-
 um, Lamurum Le Monnierum, quibus se addidit socium et Abbatem
 Thierriem. Profecti sunt omnes anno 1736, ea quae diligentia, et celeritate
 se res ut confusa ut idibus Novembri 1737. Domum Maupertuisii
 de navigationis successu apud Academicos juraverunt.

b) Godinus condamine Buzerum Academicum Regis Scientiarum Academicus
 profecti sunt mense Maii 1755 in Americam meridionalem plagas, cumque
 earum dimensio aliquando esset difficilis non nisi anno 1741 negotium con-
 ductum est.

c) Gradus ad polum omnium maximus continet proxime 357996 pedes, et ad aequa-
 torem omnium minimus 352008. Inter utrumque datum ratio quae habetur
 proxime inter 60, et 59

d) Inter axem et diametrum aequatoris ratio datum, quod proxime inter 177, et
 178 habetur.

Si igitur rotationis motu terra non ferretur aqua maris in equatorem cum ad eam sea Lunarum altitudinem elevaris necesse est, ut ad polos deflueret proinde que polares regionis inundaret: perturbat enim liquidorum aequalitatem ut superficies in eadem altitudine conservetur. eandem que propinqua a centro terra distantiam oceanus ubique retineret, nisi vi centrifuga, quae ex rotatione perpetuo ortus aquas ad equatorem alius continerentur.

Sequitur et illud quoque ex hoc rotationis motu liquora in equatore, locisque ei finitimis constituta minus gravitatis habere, atque adeo minoris velocitatis ad terra centrum velabi. Quandoquidem vero horologi- orum pendula deorsum gravitate sua feruntur et acquiescunt inderunt vi rursus ad aequali altitudinem ascendant, evidens sane est eorum motu in equatore aliquanto tardior esse oportere, quam in locis ad polos collocatis. Atque haec quidem ex legibus motus pariter terra motu plane consequuntur. Nunc si id contingere conperit habemus non minimam hinc eliciemus ad comprobandum terra motum argumentum. Ceterum constanti observatione, et certissimis experimentis in conspectum est apud omnes pendulorum vibrationes in equatore aliquanto fieri tardioris, quam in regionibus ad polos jacentibus, quemadmodum idem Academiae, qui ad aequatoris, et polorum plagas ad terrae figuram mensurandam se commiserunt summa diligentia adnotarunt, quod et ante eos Academiae alii jampridem advertierant. Quibus opus fuit pendulorum longitudinum minueret quo numerus vibrationum idem eodem tempore prope equatorem redderetur, ac prope polos. Cum igitur nulla alia sit hujus phaenomeni causa praeter auctam, vel diminutam gravita-

Primum fuit Richerus, qui id in Cayena insula observavit anno 1672. Adnotans enim fixarum tranatum per meridiana animadvertit horologium, quo utebatur admodum supra motum solis medium remotari, eratque quotidiana differentia $2' 28''$. Simpliciter eandem pendulum ita comparavit, ut ejus vibrationes vibrationibus horologii, quam fieri poterat, exactissime inchoanda redderentur. Quo facto penduli hujusmodi longitudinem designavit, ac idem experimentum integris decem mensibus per plures redomades iteravit. Reversus in Galiam comulit hujus penduli longitudinem cum longitudine ejus, quae Parisiis minuta secunda designabat erat autem is $5' 8'' \frac{2}{3}$ reperit que pendulum in Cayena brevioris esse $1' \frac{1}{4}$ quod argumento erat minoris ibi esse quam Parisiis gravitatem. Haluyes, Varinoy, Coupletus, et alii in diversis terra regionibus item invenerunt, multo tardior esse penduli vibrationes prope equatorem

Gravitatem, quam corpus in iis orbis regionibus experitur, et cumque huiusmodi
 diuisionem non aliunde, quam ex hoc telluris motu derivari queat, placuit
 hic unam rursus viam suam ad eam agitari.

Satis ut arbitror ex iis quae hactenus exposuimus, tandem motus id-
 eum ad eam demonstratur. Illiquum est, ut hiis quae qui ab in-
 fantibus, praecipue sex difficultatibus subducunt tantisper geramus motum,
 et quo pacto fiat ut nobis immota terra, contra eorum motum uide-
 atur breuiter explicemus. Sicut non aduertit, nauim celeri motu
 moveri, qui in illa sedet, nisi forte impingat in scopulos, quo fit ut eor-
 sus uniformis perturbetur. Contra vero urbes, terraeque veluti recedere
 nari stante sensuum testimonio uidet, tanto que velocius fugere, quan-
 to velocius est motus, quo naris agitatur. Ne profecto aliter id fieri de-
 bet quippe cum omnes nauis partes, quae hominum in nari stantem
 circumstant eundem omnino situm in eadem retina conseruent, ac prop-
 terea nullo motu eieri videantur. Quia ipsae nauis partes huiusmodi
 uideri debent, ut cum iis caetera corpora comparantur, ut intelligamus
 an huiusmodi corpora moueantur nec ne: quorum corporum positio cum
 alij, atque alij apparet si cum corporibus in nari positij comparantur
 fieri non potest, quin moueri ea, nauim que stare sensibus sic repre-
 sentantibus quisquam arbitretur. Quod igitur nos mouet, ut motum
 qui istius est nauis stantibus caetera nauim corporibus tribuamus, idem
 in causa est, cur istius Planetarum totum que caelum moueri reuera
 obseruantibus obseruamus illij motum adscribamus, qui solius est terra
 circa suum axem uiruantibus. Ex quo tandem facile est intelli-
 gere quantum in hac re omnia cohaerant, et quantum adstruendo
 huius telluris motui omnia conspirare videantur. Adde ut uerum
 dici possit omnes Physicorum, et Astronomorum partes eisdem suppeditare
 argumenta quibus hic tandem motus demonstratur.

Quamquam Aetheri obseruationes exactiores reliquis vulgo habeantur.
 Quae uero nonnulli causam huius phaenomeni in calorem referunt pen-
 duli virgam in equatore dilatantem. Nam anno 1736 in urbe quidam in se-
 ra dum non geret abunde, opus tamen fuit pendulum contrahere, quo
 vibrationes Parisien- pendulae responderent cum intentione caeteris exper-
 ientia demonstrat pendulum 3.8 in equatore ubi uero calor omni inordi-
 natus dilatare omnino non potest, ut potest nescire ipse quantitate 1.2 abstruere
 uirga enim 2.2 caeteri quantumvis ardenti capite uix ad lineam unius longitudi-
 nem poterit dilatare.

Gravitatis in diversis latitudinibus differentia omnino est sub equatore, et maxima
 sub polo, gravitatis que ratio sunt in ut se ut Vol. 5: No 2, 5.

Diurno telluris motu quem hactenus exponimus, semel constituto alterum quomodo terra circum solem annua revolutione absolvit haud difficile erit adoptare. Plutarchus Philolaum Crotoniensem Pythagorae, et Aristarchum Samium discipulum quadringentis, et quinquaginta circiter ante Christum annis celebrioribus Pythagorae annumerat propterea quia annum telluris motum clarius prolece, et accuratiori ratione constituerit. Quam sententiam Aristarchus Samius, qui ducentis sexaginta, et amplius annis ante Christum floruit, cum tenuisset ab Aristarcho, et Stobaeo laudatus quasi inter principes Philolai de telluris motu sententiae propugnatores extiterit. Neque hinc facile cernitur antiquissimam hanc esse sententiam, quam forsitan vulgo existimatur.

Sed veniunt tandem ad Kepleri tempora, qui Planetarum motibus diu multumque observatis, atque inter se comparatis binas leges invenit, quibus Planetarum motus subiiciuntur, inde quod tellurem circum solem volvi manifeste colligitur. Etenim sagacissimus vir deprehendit a planetis areas circum solem describi, quae sint temporibus proportionalis; tempora vero periodica sequi rationem subduplicationis cuborum distantiarum a soli centro. Quamquam vero harum legum causas dare non potuit; eas postea ex generalibus motuum legibus derivari, Newtonus in ediculis principiorum opere demonstravit. Qui posita primum Physica earum causa, quae totius systematis prima basis est, et fundamentum leges eas recipit, et necesse patet solem habere ostendit, si vis centripeta, quae Planetas in orbitis retinet dirigat ad solem centrum perducatur, et augeri, vel minui in ratione inversa duplicata distantiarum ab eodem centro. Jam vero quantumvis ad veritatem observationum trutinam sapienter observata, fuerint haec leges, nulla hactenus observatio habita fuit, a qua vel minimum discrepant, quin potius ad eas leges confirmandas, omnia mirum in modum conspirant; adeo ut Newtoni systema observationum Astronomorum ex omni parte confirmet. Et sane si singulis materialibus partibus vi attractionis sunt praeditae, fit manifestum Planetarum vim attractivam esse effectus generare, si distantibus a centro sunt aequalis, qui sint in ratione quantitatis materiae; quod si diversis sint distantibus, ostendit superius, et confirmant observationum vim attractivam esse in ratione inversa quantitatis materiae, et inversa quadratorum distantiarum a centro visuum.

Jam cum certum sit, et demonstratum, Planetas

Omnes in solem gravitate ferri, observationeque item comitant motum
 sive is terra sit circum solem, sive solis circa terram, eo pacto
 fieri, ut descriptis arcibus a radiis utrorumque equalibus sint temporibus
 equalibus, seu proportionales sint temporibus: illud etiam demon-
 stratione constat, duo corpora quorum alterum circa alterum move-
 tur, motibusque ad certam normam exactis, necesse est gravitate
 mutua in se ferri: Quamobrem si sol gravitate sua terram intinam,
 vicissim et terra in solem feratur necesse est. Et quoniam duo cor-
 pora in se mutuo huiusmodi gravitate agunt necesse est ut spacia
 sua ita conficiant, ut nusquam in recta linea ad se invicem acci-
 dant. Sol, ac terra perpetuo circa commune quoddam centrum vol-
 vantur, oportet, ita quidem, ut huius centri distantia a centro solis
 sit ad ipsius distantiam a centro telluris, ut quantitas materiae in tellu-
 re ad materiae quantitatem in sole. Porro cum utriusque motus
 ita se habeat ut terra respectu solis eamque magnitudinem habeat,
 tum mirum nemini debet esse commune gravitatis centrum in
 sole, nec longe ab eodem centro repertum fuisse. Veritas ergo
 terra circa punctum in sole existens, ac propterea hinc licet affi-
 mare terram circa solem agitari.

Accedit, quod annus huiusmodi telluris motu constituto
 periodum ejus rotationis tempus eandem omnino legem sequi
 prehendimus, quod in omnium planetarum periodis temporibus pra-
 ne obtinet, ita nempe, ut sit in subduplicata ratione cuborum
 distantia a sole. Contra vero si solem circa terram volvi peramus
 legimus hoc uno in casu ab hac constanti lege discedere. Quod pro-
 pter, quam maxime sit ponderis argumentum ei videmus, qui se a
 propinquo abire non sinunt. Et certe si quemadmodum luna, ita
 et sol veritas circa terram tum utriusque a terra distantia se
 habeant, ut 2900 ad 57, et luna periodus spatio 28^{diebus} circiter ab-
 solvatur, quo illa proportio temporis periodici locum habeat, oportet,
 ut duo supra quadraginta annos sol in revolutione sua consumat,
 quam tamen unius anni intervallo conficere in perspicuis est.

Atque hoc quidem ex priori Kepleri lege evidenter con-
 quuntur. Nunc quam legitime etiam annuus hic terra motus ead-
 altera lege fluat, videamus. Habuit igitur hoc sex planetarum in suis
 orbitis circumstantes arcibus describere, quod sint temporibus proportionales.

proportionales. Hinc vero sequuntur corpora, quae Revolutionem suam
servata hujusmodi lege conficiunt, circa illud unum eorum volvi
in quod gravitate sua gravantur. Ex quo iterum fit consequens non cir-
ca terram, sed circum solem planetas equitari. Et cum si solem, atque
ad eos planetas omnes circa terram tanquam commune centrum terra-
ruum; jam non aere temporibus proportionales describuntur, eoque
vero omnia consentiunt, haecque perpetuo locum obtinet, una, ac
planetis circa solem veluti centrum revolvi.

Ex quibus omnibus facile deprehendimus hinc Kepleri leges, et hinc
Soni de attractione doctrinam evidenter ad Revolutionem terrae circa
solem adstruere, ut demonstrationes aliae adjuvare, penitus superva-
neum esse videatur. Verum ut reliqua mittam, quae sane multa esse
possunt, vix tantum argumenta afferam, quorum alterum à stella-
rum aberrationibus; alterum ex congruentia motus telluris cum
Planetarum motibus desumam.

Primum ergo quod attinet Bradley, Mansfield, Ho-
kii, alii quae plures astronomi motum quendam apparentem in
fixis observarunt, qui unius anni curriculo constantis absolvitur; ex
quo aliquantulum egredi e propriis sine ulla videbantur, atque hujus-
modi motum fixarum aberrationem appellarunt. At factis quidem
ab anno 1725 exactioribus hujus apparentis motus observationibus, san-
dem repertum fuit, describi Ellipses à fixis, quarum diametri erant
40". Bradley itaque magno observationum numero sibi comparato
decedens variationum causarum causas adiecit animum, utque illi
propter se ipse infelicitas, nisi de telluris motu cum motu hujus
comparando postea cogitaret. Quam hypothesis sive observatio-
nibus ad accuratissimum respondere animadvertens, eam publici juris fecit
mense Decembris anno 1728. Et vero cum minutorum octo, ac sep-
tem secundorum spatii arcum secundorum viginti tellus describat,
eodemque spatii temporis radii hujus à sole ad terram perveniant,
existimandum compositarum lege sequitur, maximam stellarum aber-
rationem esse secundorum viginti, quod quidem observatione com-
peritum fuit, stella enim in ecliptica polo constituta circulum
perpetuo describit circa hujusmodi periculum, cujus radii est secundo-

Secundorum viginti: an apparet, hic stellarum motus explicari
possit sublato telluris motu? Petramus igitur necesse est terram
circa solem moveri.

Ceterum ut ad motuum analogiam veniamus arbitror
profecto non minimum hinc etiam erui posse huiusmodi telluris
motus argumentum. Nam si in reliquis celestium corporum moti-
bus, hinc perpetuo ordinem observamus, ut quae minora sunt corpora
circa maiora moventur, quis sibi persuadet hanc legem, quae in re-
liquis planetis semper viget, cum de terra agitur tantummodo locum
non habere? Et quidem circa Iovem, et Saturnum moventur satel-
litae centrali corpora minores circa terram luna longe minori modo
prodita circumfertur. Denique circa solem volvantur minora corpo-
ra, Mercurius, Venus, Mars, Iupiter, et Saturnus. Quod si terram pro-
piter circa solem volvi dicamus, stabit profecto lex illa, et obser-
vetur in reliquis ordo retinebitur. Contra vero auidet si rotari circa
terram solem affirmamus.

Rursus id quoque notemus ex his corporibus, quae circa solem
Iovem, et Saturnum volvantur lentius ea moveri, quae magis a corpo-
re centrali distant, ea quidem lege, ut quadrata temporum periodi-
corum sequantur rationem cuborum distantiarum a centro. Atque
ea lex fit quoque Universalis, et cum telluris motu plane cohaeret
si tellus cum reliquis planetis circa solem ferri dicatur, defuit vero in
hoc uno si soli non una huiusmodi motum tribuamus. Cum ergo
Mercurius, Venus, Mars, Iupiter, et Saturnus, nec non Saturni, ac
Iovis satellitae hinc lege in motibus suis omnino sufficiantur
luna duntaxat cum sole circa terram moventur, hanc legem
non servant, adeo ut omni motuum celestium analogia eade
causa per se videatur.

Atque hoc quidem telluris motum circum solem eviden-
ter satis ostendunt, illud in rebus animadvertendum est quamvis re-
ipsa terra moventur circa solem, tamen ea optine legibus solem
videri esse in motu non terram. Quare audiendi non sunt, qui ad
sensuum iudicia serupula quaedam cui aliter demonstrata, annuere
emoliantur, quod alii etiam faciunt ex scripturae testimoniis.

Quod quo sensu accipi debeant Superius cum de Copernicano Systemate nobis sicut scribis obiter adnotavimus

Capite, et demonstrato annuo, et diurno telluris motu, Celi quum est, ut de tertio quem terra pariter ad unumquemque mutationis motu non nihil postremo loco dixeramus. Principio persuasum diu omnibus fuerat, telluris axem, dum tenet integram revolutionem in orbita sua perficit, eandem semper positionem conservare. Idcirco profecto id mirum videri debet, cum eaduoque illis motibus annuo, et diurno parallelismum huiusmodi fluere ostendat Theoria, usque diu revera nulla saltem insensibili, et perspicua oculis differentia conservetur. Ceterum iteratis atque exactissime habitis observationibus, tandem deprehensum fuit telluris polos non semper eadem fixis respondere, proinde que ejus axem non tam per se sibi ipsi parallelum existere. Hæc igitur motus species, quæ in telluris axe deprehensus mutationis motus appellatur, ut cuius plusculum illa quandoque, et quandoque minus de eclipsiâ verget. Ex quo et illud sequitur Stellæ apparenti quoddam motum esse debere, ut et viciniore aliquando æquatori, et recipim ab eo remotiore videantur. Hæc autem dxi terra mutatio non aliunde provenire censenda est quam ex huius planetæ figura quæ ad sphericam non prorsus accedit. Unde nec pario fiet, ut Luna, et Sol in eam actio aliquantulum inflectantur, prout magis, minus ve a plano æquatoris tenuiter recedunt, vel accedunt. Eam enim profectus globus terra non sit, uti quæ in eam ex Luna, et Soli actione procedit præter gravitatis centrum non semper exacte transit, et propterea aliquem mutationis motum in illius axe produci se debet.

Primus Bradleyus mutationis motum diligenter observavit anno 1747, eique ex observationibus terminum præfixit 18" cuius periodus 18 annorum spatium absolvit. Ea vero mutatio quemadmodum ostendit Theoria ita fit, ut ex Luna actione, et ejus orbita, cum præ omnibus dependat ac eodem tempore eamquam quandam æquationem in æquinoctiorum præcessionem præcipue, quæ ex Luna paritur, et notoriam ejus positionem dependet, præcipue autem illa et Luna, et Soli prorsus debetur.

Memorandum sibi sumpsit Flamsteedus in opere, quod de hæc re scripsit, et in lucem dedit anno 1749 actionem Solis, et Luna

Addeprebam terra figuram motum quendam retrogradum, et aequabilem
 50" ad singulis annis in equinoctii punctis produlsa debere, qui omnia
 eclipsum puncta contra signorum ordinem retrogradi cogit, quae de causa
 est, ut nullis magis, magisque perperis motu in antecedentia signa
 ferantur, huiusmodi autem Eclipsis motu retrogradum praecipuum
 equinoctiorum vocant, cuius Revolutionis duratio est circa 1700 annorum
 25806 annorum iuxta Ricciolum 2592, ex lapini vero sententia 29-
 800. Veteres hanc periodum annum Platonium, sed magnum appu-
 labant. Praecipis autem equinoctiorum in causa est uti unquam illud
 quod verum equinoctium unum et subsequens aliud intercedit, bre-
 viter sit, quam tempus, quod terra integram Revolutionem in sua Orbi-
 ta absolvit. Item quoque auctor ostendit praeter hunc motum et Lunae
 in orbita inclinatione ad eclipticam et ex motu nodorum retrogrado
 quibus debere nutationem quandam, et aliquam in aequinoctiorum
 praecipione equationem quemadmodum Bradleyus observavit.

Nam vero ad hanc terra nutationem explicandam statuit
 Marini a polo aequatoris circulum descripti 18 annorum spatii cuius
 diameter est 18" Ex ea que hypothese effertur omnes, quos Bradleyus
 observavit veluti sua sponte fluxu adinvenit. Ex quo pariter
 consequitur nullam de huiusmodi nutationis motu subiri posse du-
 bitationem. Firmum propterea, et exploratum manet tenam tri-
 plis illo, quem demonstrandum sumus, rotationis, Revolutionis, and
 quod circa solem terra denique nutationis motu agitari.

Miguel Antonio Ciera

Manoel Jose Pereira e Silva
 e Pedro aof 9 de Junho de 1777

[Faint, illegible handwriting in a cursive script, likely a historical document or letter.]

[Faint, illegible handwriting in a cursive script, likely a historical document or letter.]

[Faint, illegible handwriting in a cursive script, likely a historical document or letter.]

[Faint, illegible handwriting throughout the page]